
COMUNE DI SANT’ANGELO D’ALIFE 

Provincia di Caserta 

  

Prot. n° 546 del 30/01/2014     Decreto del Sindaco N.   1 

  

OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE PER LA TRASPARENZA E  PER LA PREVENZIONE 

DELLA CORRUZIONE AI SENSI DELL’ART.43 DEL D. LGS. N°33/2013. NOMINA 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO. 

  

Visto il Decreto prot. N. 4816 del 07/11/2013 con il quale veniva nominato Responsabile per la 

trasparenza e per la prevenzione della corruzione il Vice Segretario comunale , dott. Alfonso La 

Banca , ai sensi dell’art. 43 del D.Lgs. n. 33/2013 ; 

  

Rilevato che lo stesso ha un contratto a tempo determinato per n. 9 ore settimanali per cui non può 

assicurare gli adempimenti del Decreto Legislativo, suddetto; 

  

Visto il D. Lgs. 267/2000, in particolare gli artt. 107 e 109 e il vigente Regolamento per 

l’ordinamento degli uffici e servizi; 

  

Visto il D. Lgs. 27 ottobre 2009, n°150, “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n°15 in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico ed efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni” che, all’art. 13, comma 5, lettera d) demanda alla Commissione per la valutazione, 

la trasparenza e l’integrità delle Amministrazioni pubbliche (CIVIT) il compito di adottare le linee 

guida per la predisposizione del Programma triennale della trasparenza e l’integrità; 

Considerato che il D. Lgs. N° 150/2009, all’art. 11, definisce la trasparenza come accessibilità 

totale, anche attraverso lo strumento della pubblicazione sui siti istituzionali delle amministrazioni 

pubbliche, delle informazioni concernenti ogni aspetto dell’organizzazione, degli indicatori relativi 

agli andamenti gestionali ed all’utilizzo delle risorse per il perseguimento delle funzioni 

istituzionali, dei risultati dell’attività di misurazione e valutazione svolta dagli organi competenti, 

allo scopo di favorire forme diffuse di controllo del rispetto dei principi di buon andamento e 

imparzialità. Essa costituisce livello essenziale delle prestazioni erogate dalle amministrazioni 

pubbliche ai sensi dell’art. 117, secondo comma, lettera m, della Costituzione; 

Visto il Decreto legislativo N°33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante  gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche amministrazioni; 



Visto l’art. 10 del D. Lgs. 33/2013 che definisce il programma triennale per la  trasparenza e 

l’integrità una sezione del piano di prevenzione della corruzione; 

Dato atto che: 

- la Civit, con delibera n°4 del 7 marzo 2012, ha definito i compiti del Responsabile della 

trasparenza che, oltre a seguire l’applicazione del predetto Piano triennale della trasparenza, svolge 

funzioni di “interfaccia” nei confronti dell’Organismo Indipendente della valutazione per la 

redazione della predetta relazione e della connessa attestazione, fruendo dell’apporto di tutte le 

componenti dell’Ente aventi titolo, interessati a porre in essere quanto previsto in fatto di 

trasparenza; 

- il Responsabile della Trasparenza e della prevenzione della corruzione  dovrà creare e curare, 

all’interno del sito web istituzionale una sezione di facile accesso e consultazione denominata 

“Amministrazione trasparente” e nella quale dovranno essere pubblicate tutte le informazioni 

indicate nel D. Lgs. N°33/2013; 

- l’art. 43 del D. Lgs. 33/2013 disciplina la figura del Responsabile della Trasparenza e della 

prevenzione della corruzione; 

Dato atto altresì che: 

- la designazione del Responsabile della Trasparenza e della prevenzione della corruzione dovrà 

essere comunicata alla Civit che ha dedicato apposita sezione del sito alla raccolta dei relativi dati; 

- la legge non individua la durata dell’incarico che, pertanto, avrà durata fino a nuova e differente 

nomina; 

- il Responsabile dell’area contabile non è stato destinatario di provvedimenti giudiziali di condanna 

né di provvedimenti disciplinari ed ha dato dimostrazione nel tempo di comportamento integerrimo; 

Ritenuto opportuno procedere a nominare il rag. Maiello Antonio , quale Responsabile della 

Trasparenza e della prevenzione della corruzione con il supporto di un responsabile del 

procedimento individuato  nella persona del dipendente Pece Michele che si  occupa già da tempo 

della comunicazione e della pubblicazione dei dati e atti sul sito istituzionale; 

Dato atto altresì che:  

-          questo Ente alla data odierna non ha ancora nominato un Segretario Comunale titolare della sede; 

-          attualmente è in servizio un Vice Segretario con una prestazione lavorativa di 9 ore settimanali; 

  

Ritenuto di dare applicazione all’art.43 del citato D. Lsg. N°33/2013 assegnando alla figura del rag. 

Maiello Antonio  , dipendente non di ruolo ed a tempo indeterminato, categoria D4, le funzioni di 

responsabilità per la trasparenza e della corruzione ; 

Attesa la propria competenza in merito, ai sensi dell’art. 50, comma 10, del D. Lgs. 267/2000; 

  



D E C R E T A 

  

         Richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente decreto; 

         di nominare il rag. Maiello Antonio  , dipendente di ruolo ed a tempo indeterminato , categoria D4, 

per le funzioni di responsabile : 

Responsabile della Trasparenza ai sensi dell’art. 43 Del D. Lgs. N° 33/2013; 

Responsabile della Prevenzione della Corruzione ai sensi dell’art. 43 Del D. Lgs. N° 33/2013; 

Responsabile del trattamento dei dati personali, ai sensi del D. Lgs. N° 196/2003; 

         Di nominare responsabile del procedimento per le funzioni sopra riportate il dipendente Pece 

Michele, che curerà il materiale inserimento dei dati ;  

         di dare atto che il Responsabile come sopra individuato dovrà adempiere ai compiti allo stesso 

assegnati dal D. Lgs. N° 33 /2013; 

         di stabilire che gli incarichi conferiti con il presente decreto avranno durata fino a nuova e 

differente nomina ed effetto dall’accettazione da parte del Responsabile; 

         di pubblicare la presente nomina sul sito istituzionale del Comune, alla sezione “Amministrazione 

Trasparente/Trasparenza”, dandone contestualmente comunicazione all’Organismo Indipendente di 

Valutazione ed alla CIVIT; 

         Di dare atto che il presente decreto è notificato agli interessati, firmato per accettazione e affisso 

all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi. 

  

IL SINDACO 

 F.to   Vittorio  Folco 

  

Per accettazione :F.to Maiello Antonio 

_______________________ 

  

Per accettazione : F.to Pece Michele 

_______________________ 

 


